
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 14  DEL  06/02/2019 

Oggetto: Indizione procedura per l’acquisizione tramite MEPA dei 

seguenti beni  (CIG  ZDF27017AE): 

- N. 10 SURFACE PRO LTE per le aziende, con le seguenti specifiche: 

processore i5, HD 256 GB SSD, 8GB di Ram; 

- N. 10 Cover con tasti signature per Surface PRO; 

- N. 10 Surface Dock. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

   Premesso che: 

- alla luce delle ultime relazioni riportate dall’Ente Certificatore per la 

qualità, risulta necessario l’aggiornamento hardware e software per la 

gestione della manutenzione, permettendo così ai tecnici di svolgere tutte 

le attività richieste attraverso una piattaforma accessibile in mobilità, 

pertanto eseguire le mansioni lavorative nei cantieri; 

- esiste in commercio un prodotto elettronico portatile con ambiente 

windows, che consente di utilizzare gli hardware già acquistati dall’Ente, 

quali Gelim, Primus, Primus C, consentendo così di ottimizzare le risorse 

già disponibili: SURFACE PRO LTE;  

 - che la percentuale pari al 20 per cento del fondo di cui all’art. 113 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 



modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico con particolare 

riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

- che in tale fondo sono ricomprese le risorse finanziarie necessarie 

all’acquisto dei prodotti in argomento;  

   Considerato:  

- che si ritiene funzionale e conveniente, pertanto, prevedere l’acquisto dei 

prodotti indicati in oggetto; 

- che i modelli individuati (meglio specificati nel relativo Capitolato 

tecnico) e quindi oggetto del contratto di noleggio sono: 

 SURFACE PRO LTE processore i5, HD 256 GB SSD, 8 GB di 

Ram; 

 N. 10 Cover con tasti signature per Surface PRO; 

 N. 10 Surface Dock. 

     Tenuto conto: 

 - che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura è pari ad € 

16.000,00 (euro sedicimila/00) oltre IVA, e si procederà relativamente 

all’acquisto mediante RDO sul  Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con invito rivolto a tutti gli operatori  che 

operano nel settore di riferimento; 

- che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità 

professionale per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi;  



Preso atto: 

- che, per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 

Euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 m. 50, in 

particolare gli artt.36, 37 e 32; 

- che i prodotti attinenti la fornitura di che trattasi non risultano presenti in 

alcuna convenzione attiva Consip o di altro soggetto aggregatore, con le 

caratteristiche essenziali idonee al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno di questa Azienda; 

   Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza 

di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi 

di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/28 

e successiva determinazione n. 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione 

degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

  Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario 

verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. 50/2016 e che le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nel Buono d’Ordine; 

  Visto il D.Lgs. 50/2016; 

   Visto l’art. 32 comma 2 del suddetto Decreto, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 



  Visto l’art. 11 del regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’attività amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

  Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28/04/2015, con 

la quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente dell’Area 

Tecnica; 

  Vista la determinazione n. 1 del 02/01/2019 del Direttore Generale, 

inerente l’attribuzione ai Dirigenti dell’Ente degli stanziamenti di spesa del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019; 

   Accertata la disponibilità nello stanziamento della voce della relativa 

voce di spesa relativa; 

  Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

- Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento di una 

RDO sul mercato delle PP.AA. da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016  per l’acquisizione dei 

seguenti beni:  

 SURFACE PRO LTE processore i5, HD 256 GB SSD, 8 GB di 

Ram; 

 N. 10 Cover con tasti signature per Surface PRO; 

 N. 10 Surface Dock. 

La R.D.O. è omnicomprensiva di tutti e tre i beni, pertanto ogni soggetto 

fornitore potrà effettuare l’offerta unica; 

- Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel 

Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico; 



- Di quantificare il valore presunto totale dell’appalto in € 16.000,00; 

- Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 16.000,00 (Iva 

compresa) sulla voce di spesa n. 59.02.01.03 del bilancio di previsione del 

corrente esercizio avente ad oggetto “acquisto macchine elettromeccaniche 

ed elettroniche”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da    

interferenza; 

- Di dare atto che il Dirigente firmatario della presente, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016, è anche il responsabile unico del procedimento (RUP) 

della stessa. 

     IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA  

     f.to Dott. Ing. Riccardo Roco 

 

 


